
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE MANUTENZIONI SERVIZI SUAP

Ufficio Manutenzioni e Servizi 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 927 del 20/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal 
D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e contestuale impegno di spesa per 
l'esecuzione delle indagini in materia di rischio "Gas Radon" (L.R. 
n.30 del 03.11.2016) e s.m.i., anche presso la Scuola d'Infanzia di Via 
Grotte n.6. Impegno di spesa. CIG: ZA5245FF67 

IL RESPONSABILE

Premesso 

che all’Ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti dal Decreto
Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i., di datore di lavoro e di Responsabile;

che il  datore  di  lavoro,  in  relazione  alla  natura  dell’attività  dell’azienda,  ovvero
dell’unità  produttiva,  valuta,  nelle  scelte  delle  attrezzature  di  lavoro,  i  rischi  per  la
sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi di lavoro
esposti a rischi particolari;

che il datore di lavoro effettua la valutazione dei rischi per la salute durante il lavoro, in
quanto:  “Devono essere  osservati  gli  obblighi  relativi  agli  interventi  strutturali  e  di
manutenzione necessari per assicurare, ai sensi del Decreto in narrativa, la sicurezza
dei  locali  e  degli  edifici  assegnati  in  uso a pubbliche amministrazioni  o  a pubblici
uffici”;

che, fra l’altro, all’Ufficio scrivente compete la responsabilità degli obblighi derivanti
dalla legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 e s.m.i. in materia di valutazione del rischio
“Gas Radon” per gli immobili in capo al Comune; 

Considerato che con Determinazione del Settore scrivente n. 65 del 20.03.2018, veniva
affidato alla “DG AZIENDA SRL” da Putignano, specializzata nel settore riguardante i rischi

Documento firmato digitalmente



negli ambienti lavorativi in capo al Comune, ai sensi dell’art. 36, comma 2., lett.a) del D.Lgs
50/2016,  così  come modificato dal  D.Lgs n.56/2017 al  suo art.25 comma 1,  lettera  b1,
l’incarico di eseguire tutte le indagini previste dalle Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016
“Norme in materie di riduzione alle esposizioni alla radioattività naturale derivante dal Gas
Radon in ambiente confinato”, per gli immobili in capo al Comune;

Ritenuto, in sede di affidamento di cui sopra, si è ritenuto escludere l’immobile adibito a
Scuola dell’Infanzia sito in via Grotte n.  6, in quanto concesso in locazione, pertanto si
riteneva  responsabile  il  proprietario  del  predetto  dell’immobile  su  quanto  disposto  dalla
Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016, “Norme in materie di riduzione alle esposizioni alla
radioattività naturale derivante dal Gas Radon in ambiente confinato”;

Considerato che, alla luce di  approfondimenti  in merito alla Legge Regionale n. 30 del
03.11.2016,  “Norme  in  materie  di  riduzione  alle  esposizioni  alla  radioattività  naturale
derivante dal Gas Radon in ambiente confinato”, gli obblighi di cui alla stessa risultano in
capo all’utilizzatore ovvero locatario dell’immobile;

Dato atto che, pertanto, questo Settore VI, con PEC del 14.12.2018, ha contattato la ditta
“DG AZIENDA SRL” per avere la disponibilità ad eseguire con somma urgenza le indagini in
materia del rischio Gas Radon anche presso l’immobile di via Grotte n. 6;

Considerato che la “DG AZIENDA SRL” - Amministratore Unico Dott. Ing. Vito Carella -  da
Putignano, Studio Tecnico in via Murat n.40/c, con PEC del 16.12.2018, ha manifestato la
propria disponibilità ad eseguire le indagini in materia del rischio Gas Radon anche presso
l’immobile  di  via  Grotte  n.  6,  per  l’importo  aggiuntivo  di  €  312,57  oltre  Iva  22%,  per
complessivi € 381,34;

Ritenuto, per tutto quanto sopra riportato, con questo atto, di aver rispettato i principi di
economicità  e  trasparenza  nell’azione  amministrativa,  ed  essendo  ampiamente  stati
dimostrati  da  parte  della  Società  “DG  AZIENDA SRL”  i  requisiti  di  carattere  generale,
nonché il possesso delle competenze tecnico-professionali per l’affidamento del già citato
incarico;

Ritenuto infine, per le ragioni sopra indicate, di estendere l’affidamento in essere, giusta
Determina di questo Settore n. 65 del 20.03.2018, per l’incarico di esecuzione delle indagini
in materia del rischio Gas Radon anche presso l’immobile di via Grotte n. 6 alla Società “DG
AZIENDA SRL” per l’importo aggiuntivo di € 312,57 oltre Iva 22%, per complessivi € 381,34;

Visti:
- l’articolo 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,
che recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  delle
offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere  all’affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico –professionali, ove richiesti”;
- l’articolo 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267, il quale stabilisce che:
la stesura dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante
il fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali  del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Documento firmato digitalmente



Dato Atto  che trattandosi di  Servizi  d’importo inferiore ai  40.000 euro, per l’affidamento
trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’articolo  36  comma  2  lettera  a)  e
nell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;
- Articolo 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di
lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all’articolo 35, secondo le
seguenti modalità”:
a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici, giusta art.25 comma 1,lettera
b1) del D.Lgs n.56/2017;

Visti:
-Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa;
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle
funzioni  proprie  degli  organi  di  indirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e
responsabilità  dei  dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i  compiti  di  gestione
amministrativa;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25”
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 62, del D.Lgs 50/2016;
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

DETERMINA

1) di estendere l’affidamento alla “DG AZIENDA SRL” da Putignano, di cui alla Determina
di questo Settore n. 65 del  20.03.2018, ai  sensi dell’art.  36, comma 2., lett.a) del  D.Lgs
50/2016,  così  come modificato dal  D.Lgs n.56/2017 al  suo art.  25 comma 1,lettera  b1,
l’incarico di eseguire le indagini in materia del rischio Gas Radon anche presso l’immobile di
via Grotte n. 6, così come previste dalle Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 “Norme in
materie di riduzione alle esposizioni alla radioattività naturale derivante dal Gas Radon in
ambiente confinato”;

2) di disporre che la “DG AZIENDA SRL” dovrà trasmettere, ad ultimazione delle indagini,
la relazione tecnica comprendente i tabulati dosimetrici nominativi (rapporto di prova) con il
valore della concentrazione georeferenziata per tutti i dosimetri individuati, all’ARPA Puglia
ed a questo Ente;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.381,34,  con  imputazione  sul  Bilancio
finanziario 2018 al capitolo 566.00 epigrafato: “Rischio gas radon – Scuole materne”;

4) di dare atto che la “DG AZIENDA SRL” Amministratore Unico Dott. Ing. Vito Carella da
Putignano Studio Tecnico in via Murat n.40/c, assume tutti  gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
 
5) di stabilire che alla liquidazione dell’importo dovuto si provvederà con successivo Atto
Determinativo,  senz’altra  formalità  ed  ad  intervenuta  efficacia  della  presente

Documento firmato digitalmente



determinazione,  a  completo  soddisfacimento  del  servizio  che  qui  si  affida  e
subordinatamente  alla  ricezione  di  regolare  fattura  fiscale  elettronica  al  codice  univoco
ufficio  VGDXQP accettata dal Responsabile del Settore VI per verificata rispondenza alle
condizioni pattuite e alla ricezione del Durc richiesto telematicamente dall’ufficio;

6) di trasmette questo provvedimento:
- al settore finanziario, per i successivi adempimenti di competenza;
- all’affidatario dell’incarico “DG AZIENDA SRL” mezzo PEC.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Rosa Coletta

Il Responsabile del Settore 
Geom.  Onofrio Simone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

